GABINETE DA VEREADORA THALITA DE MARIÁ

PROJETO DE LEI Nº ____/2025

Institui a Semana do Evangélico no

município de Passa e Fica e dá outras

providências.

Autoria: Vereadora Thalita de Mariá

A CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA, Estado do Rio Grande do Norte, aprova

e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituída, no calendário oficial do município de Passa e Fica, a

Semana do Evangélico, a ser celebrada anualmente na última semana do mês

de outubro.

Art. 2º A Semana do Evangélico terá como objetivo:

I – Promover momentos de louvor, adoração e celebração da fé cristã

evangélica, fortalecendo os valores espirituais e comunitários;

II – Incentivar a união e a integração entre as diversas igrejas e denominações

evangélicas presentes no município;

III – Proporcionar à população momentos de reflexão sobre a importância da fé

e da espiritualidade no desenvolvimento humano e social;

IV – Desenvolver ações sociais, incluindo atendimentos comunitários,

campanhas solidárias e serviços gratuitos à população carente;

V – Fomentar o envolvimento da juventude em atividades culturais e recreativas

de cunho cristão, fortalecendo o papel da igreja na formação moral e social

dos jovens.

Art. 3º Durante a Semana do Evangélico, poderão ser promovidos eventos

como:

I – Cultos e shows gospel em espaços públicos e privados, com a participação

de cantores e bandas evangélicas locais e regionais;

II – Encontros interdenominacionais para oração, pregação da Palavra e

testemunhos de fé;

GABINETE DA VEREADORA THALITA DE MARIÁ

III – Palestras, seminários e debates sobre temas relevantes para a sociedade,

abordando questões como família, juventude, ética e cidadania sob a

perspectiva cristã;

IV – Atividades culturais e artísticas, incluindo apresentações teatrais, exibições

de filmes cristãos e concursos de música gospel;

V – Ações beneficentes, como arrecadação e distribuição de alimentos, roupas

e materiais escolares para famílias em situação de vulnerabilidade social;

VI – Prestação de serviços gratuitos à comunidade, como atendimento jurídico,

psicológico e de saúde, promovidos em parceria com profissionais voluntários e

instituições locais.

Art. 4º A organização da Semana do Evangélico poderá contar com o apoio

do Poder Público Municipal, por meio de parcerias com igrejas, associações,

entidades religiosas e a sociedade civil organizada.

Art. 5º O Poder Executivo poderá regulamentar a presente Lei, definindo as

diretrizes para a realização da Semana do Evangélico e viabilizando as ações

necessárias para o seu pleno desenvolvimento.

Art. 6º Eventuais despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por

conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário, sem

prejuízo de parcerias e apoios da iniciativa privada.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Plenário Vereador Arlindo Serafim Cerino, em Passa e Fica/RN, 16 de abril

de 2025.

_________________________________

Thalita de Mariá

Vereadora

GABINETE DA VEREADORA THALITA DE MARIÁ

JUSTIFICATIVA

 O presente Projeto de Lei tem como objetivo instituir a Semana do

Evangélico no município de Passa e Fica, reconhecendo a relevância da

comunidade evangélica para o desenvolvimento social, moral e espiritual da

cidade.

 A fé evangélica tem crescido significativamente no Brasil e em nosso

município, sendo representada por diversas denominações que, além do

trabalho religioso, desempenham papel fundamental na assistência social, na

recuperação de dependentes químicos, no acolhimento de pessoas em

situação de vulnerabilidade e na promoção de valores éticos e familiares.

 A instituição da Semana do Evangélico tem como propósito não apenas

celebrar a fé cristã, mas também promover ações concretas que beneficiem a

sociedade como um todo. Durante essa semana, serão realizadas atividades

voltadas para o bem-estar da população, incluindo cultos, palestras, shows

gospel, seminários educativos e eventos beneficentes, buscando sempre a

valorização da vida, do amor ao próximo e da solidariedade.

 Além disso, essa iniciativa contribuirá para a valorização da cultura

gospel, permitindo que artistas locais e regionais tenham um espaço de

destaque para a divulgação de seus talentos, ao mesmo tempo em que

fomenta a participação da juventude em atividades saudáveis e

enriquecedoras.

 Outro ponto relevante é a possibilidade de fortalecer o diálogo

interdenominacional, criando um ambiente de unidade e cooperação entre as

diversas igrejas evangélicas do município, sem distinção de doutrinas ou

lideranças, mas sim com o objetivo comum de glorificar a Deus e servir à

comunidade.

 A Semana do Evangélico não trará apenas benefícios espirituais, mas

também impactos sociais positivos, visto que muitas igrejas desenvolvem

projetos voltados para a educação, o combate às drogas, a inclusão social e o

apoio às famílias. Dessa forma, a parceria entre o Poder Público e as instituições

religiosas pode ampliar o alcance dessas ações, beneficiando um número

ainda maior de pessoas.

 Por todas essas razões, peço o apoio dos nobres colegas vereadores para

a aprovação deste Projeto de Lei, que representa não apenas um

reconhecimento à comunidade evangélica de Passa e Fica, mas também uma

GABINETE DA VEREADORA THALITA DE MARIÁ

oportunidade de fortalecer os laços de fé, solidariedade e cidadania em nosso

município.

 Plenário Vereador Arlindo Serafim Cerino, em Passa e Fica/RN, 16 de abril

de 2025.

_________________________________

Thalita de Mariá

Vereadora